PROJETO DE LEI Nº 96, DE 2021

“Dispõe sobre denominação de via pública”.

Art. 1º - Fica denominada Rua Mauro Viana dos Santos a atual Rua 8, localizada no Bairro Guapiranga, nesse município.
Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de dotação própria, consignada no orçamento municipal vigente.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 18 de novembro de 2021.

ARLINDO MARTINS
Vereador

JUSTIFICATIVA

Mauro Viana dos Santos, com 48 anos de idade, nasceu em Cruzeiro do Sul - PR, veio para o município com seus 11 anos de idade, estudou, depois trabalhou em algumas empresas em Itanhaém, como na antiga Antártica Distribuidora de Bebidas Ltda., como Motorista, exerceu função de encanador na empresa Saenge, empresa terceirizada da Sabesp por alguns anos, foi quando conquistou sua aposentaria aos 46 anos, continuou a trabalhar como pedreiro por conta.

“Maurão”, conhecido popularmente, deixou 3 filhos, sendo eles, Mauro Freitas dos Santos, Mayara Freitas dos Santos e Nayara dos Santos Ferreira, deixou também sua companheira Vera Lúcia Ferreira, que desde então permaneçam juntos por 10 anos, até a sua partida.

Faleceu na data do dia 30/07/2016 (trinta de julho de dois mil e vinte e um), fazendo o que mais gostava que era trabalhar, viveu muito anos em nossa querida Itanhaém, onde também fora sepultado.

Por todos, sempre foi muito querido pela sua garra, coragem, e determinação, trabalhador e pai de família.
Dessa forma, faz-se de extremo merecimento tal projeto, que elenca o seu nome, a uma Rua, da cidade que a sua família ainda mora, e tanto “Maurão” amou!

Sala “D. Idílio José Soares”, em 18 de novembro de 2021.

ARLINDO MARTINS

Vereador
[image: image1.jpg]SR N AARYZ XY A A X

s J REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
\‘\\ REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATL JRAIS

CERTIDAO DE OBITO

Nome: MAURO VIANA DOS SANTOS
MATRICULA: 116087 01 55 2016 4 00031 219 0016022 21

ESTADO CIVIL E IDADE o S
| [solteiro com 48 anos de idade .

. NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICACAO __ ELEITOR.____
[CRUZEIRODO SUL -PR ~ ] [RG 192974191 9 Sim |

- SEXO COR
[masculino 1 [preta

AN

. RESIDENCIA E FILIACAO ) [

S “-[Rua Antonio Assungao Filho, 580, Jardim América, em ITANHAEM - SP, filho de ANTONIO JOSEJ =

DOS SANTOS e de ALICE FRANCISCO VIANADOS SANTOS

DATA E HORA DE FALECIMENTO g DIA MES _ANO
ftrinta de julho de dois mil e dezesseis, as 1516 h 7 |- [30s ol gls20168)

LOCAL DE FALECIMENTO
Rua Antonio Assuncéo Filho, n° 419, Jardim America

AN

CAUSA DA MORTE
nfarto Agudo do Miocardio, Infartos Cicatrizas

< Cronica e 39 = BB =i 03 0 2 ML

SEPULTAMENTO/CREMAGAO(MUNICIPIO E CEMITERIO, SE CONHECIDO) ~ DECLARANTE
- [Cemitério Municipal Jardim Coronel, em Itanhaém/SP _T WILTON JULIO DOS SANTOS

dos no Ventriculo Esquerdo e Cardlopanaﬁisquémlcai
|

)

TATTTANY

— NOME E NUMERO DE DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O OBITO

[Médico(a) Dr(a). Angelo Sementilli, CRM 24.448 e " S

AV A

~ /7 OBSERVACOES AVERBAGOES
”? Data de nascimento: cinco de setembro de mil novecentos e sessenta e sete. O falecido era
Iportador de Certiddo de Nascimento do Registro Civil de Cruzeiro do Sul/PR (lv. A-08, fls. 76, n®
7.759), deixa bens a inventariar, nao deixa testamento conhecido, era eleitor nesta cidade e deixa
os seguintes filhos: Mauro (22 anos), Mayara (14 anos) e Nayara (06 anos). Titulo Eleitoral n®
-71063289060175, Zona 189, Segao 32; CPF n° 08741102894
. O contetido da certidao é verdadeiro. Dou fé
ITANHAEM - SP, 04/08/2016:

g b

i 11608-7 - AA 000019585

=

) OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS Pt
E DE INTERDICOES E TUTELAS DAESSESD%ASANAYURAIS
COMARCA DE ITANHAEM - SP
OFICIAL REGISTRADOR' Paulo Nunes dos Reis
¥enida Rul Barbosa, 730, Centro Tel (13) 3426-5498
Fax (13) 3426-3337 e-mail regcivil ta@uol.com br

Daniela Arantes dos Santos i
revente Autorizada

2
Rif,ff’,’:m‘ 12 VIA ISENTA DE EMOLUMENTOS
tar Digitado £or L3,